Quaeritur iam, utrum s. Petrus apostolus hunc locum Ioëlis prophetae sic explicando errari? Utique erravit, si fides adhibetur Horo. Hic enim in fine impiae suae expositionis cuius loci Ioëlis, conqueritur his verbis: Et tamen apostoli hanc effusionem spiritus somniatorum, et fatidicorum interpretabantur de effusione Spiritus s. »

Verum si ostendi potest, quod ille Spiritus, de quo propheta Ioël et apostolus Petrus citatis locis locuti sunt, nequaquam spiritus somniatorum et fanaticorum hominum fuerit, tunc stolida haec Horii assertio profecto manifestae falsitatis convincitur. Iam vero quid, quae, in inspiratione Petri, et aliorum Christi discipulorum in die Pente-

sydera in coelesti civitate, tanquam firma rupe, illaesa conservabuntur. »

(5) Vide supra n. 57.

(4) Ioël c. 2, v. 28 et 29.

costes, et primorum fidelium deinceps facta, quando super eos cecidit Spiritus sanctus (ut in primaeva ecclesia fieri solebat) quid, inquam, in hac inspiratione fanatici continebatur? *Horus* certe id nec verbulo probat, nec probare potest; s. *Paulus* vero de effusione Spiritus s. secundum citatam *Ioëlis* praedictionem facta, et communicatione variarum gratiarum primis christianis facta, tanquam de re pervulgata loquitur (1) his verbis: « Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus... Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae... alii gratia sanitatum in uno spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » Ex quibus verbis, et ex actibus apostolorum (2) intelligimus, plene impletam esse illam *Ioëlis* de effusione Spiritus s. super omnem carnem prophetiam post Domini ascensionem, et varia in variis Spiritus s. dona extitisse. Quidam enim prophetabant ut *Agabus* et filiae *Philippi* (3), et aliqui ex *Corinthiis* (4), item erant... in ecclesia, quae erat *Antiochiae*, prophetae et doctores (5): Quidam vero primis illis ecclesiae temporibus visiones videbant; ut *Ioannes* in *Apocalypsi*, et *Petrus* (6). Paucis: Tota historia primaevae ecclesiae Christi de effusis eiusmodi charismatis Spiritus s. in primos fideles aperte testatur.

(1) I. Cor. c. 12, v. 4-12.  
(2) Actor. c. 21, v. 8-12.

(3) Ibidem.

(4) Id colligitur ex epist. I. Cor. c. 14.

(5) Actor. c. 13, v. 1.

(6) Actor. c. 10, v. 10-18.

144. Sed transeamus ad alteram partem memoratae prophetiae *Ioëlis*; in qua versu 32 de salute eorum, qui invocaverint nomen Domini, et habitaverint in monte Sion et in Ierusalem, sermo est: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit; quia in monte Sion, et in Ierusalem erit salvatio*. Sensus nimirum horum verborum non est ridiculus ille, et prorsus gratis confititus, quem *Horus* assignat, quemque praecedente numero iam explosimus; sed amplectendus ille sensus, quem orthodoxi interpretes (7) afferre solent, et est hic: « In die illa magna et terribili extremi iudicii salvabuntur veri Dei cultores, qui scilicet in hac vita Deum puro corde, in vera fide, spe et charitate invocaverint, quique (loquendo de hominibus tempore legis christiana viventibus) in ecclesia Christi, cuius typus fuit Ierusalem et Sion, fidem ac pietatem sectati fuerint. »

145. QUAERES III. An vallis *Iosaphat* (*Ioël* c. 3, v. 2 et 12) sit certus et determinatus aliquis locus vel tantum significet locum iudicii a Domino instituendi, quicumque demum ille locus erit? q. Est locus certus et determinatus. Haec assertio nostra est in primis contra *Calmetum* (8), et alios quosdam, qui teste *Ribera* (9) nullam credunt fuisse vallem, quae diceretur *Iosaphat*, sed contendunt, locum iudicii, quicunque ille erit, ab eventu dici vallis *Iosaphat*, quoniam ibi Dominus iudicaturus sit; nomen enim *Iosaphat* significat iudicium Domini. Atque ideo chaldaeus loc. cit. non vertit, in vallis *Iosaphat*, sed in

(7) V. *Cornelium a Lap.*, *Menochium*, *Tirinum*, et cum aliis praecipue *Riberam* in hunc locum.

(8) Comment. in *Ioël* c. 2, v. 28, et c. 3, v. 2,

(9) Ibid. c. 3, v. 2.

vallum divisionis iudicii. Est etiam assertio nostra contra *Lutherum*, qui (1) pariter negat, per vallum *Iosaphat* cit. loc. intelligi certum aliquem locum prope Ierusalem situm; imo omnino negat contra sensum ss. patrum, quod cit. loc. de iudicio extremo sermo sit, sed vult citata verba *Ioëlis* intelligenda esse de ecclesia Christi, quam putat vocari vallum *Iosaphat*, quia ad eam omnis orbis per praedicationem verbi divini vocatus, per conciones arguitur, quodammodo iudicatur et convincitur, quod omnes sint peccatores coram Deo.

Verum contra omnes hos adversarios ostendo, vallum *Iosaphat*, de qua propheta *Ioël* cit. loc. loquitur, esse locum certum, determinatum, et vocem *Iosaphat* hic non sumi appellative pro quocumque loco, ubi erit iudicium Domini, nec hic accipi pro ecclesia Christi, sed esse nomen proprium significans vallum inter Ierusalem, et montem Oliveti sitam. Omnes enim, qui de Hierosolyma et locis circumscriptis scripserunt, quique terram sanctam oculis, pedibusque lustraverunt, teste *Ribera* (2) affirmant, inter templum et montem Oliveti esse vallum *Iosaphat*, atque eam hodieque indigenae ita appellant; cur nos negemus, nisi velimus more scepticorum in dubium omnia vocare? Certe *Adrichomius* (3) in descriptione terrae sanctae distincte ait: « Vallis *Iosaphat*, quae et vallis Cedron, et vallis montium vocatur, vallis est lata, profunda, inter Ierusalem et montem Oliveti interiecta, totam ab Oriente cingens urbem, quam torrens Cedron transiens suis aquis egregie foecundat... In hac valle pii ac religiosi reges Iuda, Asa, Ezechias et Iosias..... combusserunt idola, eorumque cineres in torrentem Cedron proiecerunt, etc. etc. » Similiter ven. *Beda* (3) ita de hac valle scribit: « Iuxta murum templi vel Ierusalem, Gehennon occurrit, quae est vallis *Iosaphat*, a septentrionali plaga in austrum porrecta, per quam torrens Cedron, si quando pluviarum aquas recipit, decurrit. Haec vallis et parva campi planities, irrigua et nemorosa, plenaque deliciis, locum in se quondam Baali sacrum habuit. In hac turris regis *Iosaphat*, sepulcrum eius continens (4): cu-

(1) Verba *Lutheri* praefat. in prophetam *Ioël* in suis bibliis germanicis edit. Wittenberg. anno 1607, latine significant: « Quod autem (*Ioël*) ait, Dominum congregatur omnes gentes in vallum *Iosaphat* ad iudicandum eas, quod antiqui patres de extremo iudicio intelligunt, neque ego hunc sensum reprobo. Censeo tamen, *Ioëlem*, quemadmodum Ecclesiam christianam nomine *Ierusalem*... denotat, ita eandem etiam nomine vallis *Iosaphat* designet eo, quod totus mundus ad ecclesiam Christi per praedicationem verbi divini vocatus, in ea iudicetur, seu per conciones arguitur ac convincatur, quod omnes sint peccatores coram Deo... Nam vallis *Iosaphat* significat vallum iudicii; sicut etiam *Hoësas* c. 2, v. 15 Christianam Ecclesiam appellat vallum Achor.

(2) Loc. cit.

(3) In libello de locis sanctis, c. 6, qui in tom. 5 operum ven. *Beda* continetur, mihi pag. 490 et 491.

(4) Notandum tamen, quod, quamvis extet adhuc sepulcrum in ea valle, quod vulgus indigenarum *Iosaphat* existimat; id tamen quibusdam non probatur, quoniam III. Reg. c. 22, v. 31, et II. Paral. c. 21, v. 4, sepultus dicitur *Iosaphat* in civitate David; nisi forte casu aliquo postea in turrim illam, et vallum translata sint ossa *Iosaphat*. Unde *Cornelius a Lap.* comment. in *Ioël* c. 3, v. 2, ita ait: « Porro vallis haec nomen accepit a *Iosaphat* rege, quod eam ipse insigni titulo et fabrica v. gr. areu triumphali post victoriam de ammonitis et idumeis ornavit; vel quod in ea mausoleum illi erectum sit, pulchra pyramide insignitum, ut tradunt *Beda* et *Satignacius*: licet enim *Iosaphat* sepultus sit in Sion, uti dicitur II. Paral. c. 21, v. 4, tamen mausoleum ei erigi potuit in hac valle, in quam forte eius ossa translata sunt. »

ius ad dextram de rupe montis Oliveti, excisa et separata domus, duo cavae habet sepultra, hoc est, Simonis senis, et Ioseph sanctae Mariae sponsi; in eadem valle s. Mariae rotunda est ecclesia, lapideo tabulatu discreta, cuius in superioribus quatuor altaria, in inferioribus unum habetur in orientali plaga, etc. etc. » Praeterea Rabbi David, tametsi chaldaei interpretis interpretationem de nomine *Iosaphat*, quod interpretatur *iudicium Domini*, non reficiat, de valle tamen sic nominata in haec verba scribit (1): « Haec porro vallis erat regis Iosaphat, et fortasse ibi aedificarat, aut aliquid opus gesserat, ut propterea nomen eius retinuerit, vicinaque est urbi Ierusalem. » Certum ergo ex his auctoribus, vallem aliquam fuisse, quae diceretur *Iosaphat*, quamvis non sit prorsus certa causa huius nominis. Accedit, quod, quamvis interpres chaldaeus cit. loc. vocem *Iosaphat* interpretetur in sua versione *iudicium Domini*, tamen s. Hieronymus in sua versione latina, et LXX interpres in sua versione graeca loc. cit. retinuere vocem *Iosaphat* immutatam, satis manifesto iudicio, quod iudicarint, eam hic esse nomen proprium, et vallem *Iosaphat* esse locum certum et definitum, tametsi vox *Iosaphat* secundum versionem literalem significet *iudicium Domini*; sicut multa nomina propria in quavis lingua possunt aliquid aliud latius patens, genericum aut specificum significare.

Sic nomen hebraeum *Jonas* significat columba: nomen *David* significat dilectus, etc. etc. Denique adde, quod ii, qui hebraice sciunt, ex ipsa compositione et terminacione norint, *Iosaphat* esse nomen proprium, aequa ac *Iosias*, *Ioannes*,

(1) Vide Riberam loc. cit.

(2) Comment. in Ioh. c. 5, v. 2.

*Iosue*, etc.; prout etiam Cornelius a Lap. (2) observat.

146. COROLLARIUM. Ex dictis etiam patet, reiiciendam esse doctrinam Lutheri numero praeced. in nota (1) recensitam, dum ait, *vallem Iosaphat* (Ioh. 3, v. 2 et 12) significare ecclesiam christianam. Neque id evincit Lutherus ex paritate quam affert, de *valle Achor*, ita argumentando: *Vallis Achor* (Osee 2, v. 15) ecclesiam significat: ergo etiam *vallis Iosaphat* loc. cit. apud prophetam Ioh. 3, v. 2 et 12 significat ecclesiam christianam. Nam negamus suppositum, quod *vallis Achor* ecclesiam significet. Ut enim cl. Widenhofer (3) ostendit, *vallis Achor* in hebreo idiomate significat *vallem perturbationis* ab *Achan*, iuxta nomenclationem a *Iosue* cap. 7, v. 24 et 25 impositam. Quod si Lutherus cum suis sequacibus velit, ecclesiam suam esse *talem vallem Achor*, libenter annuimus: sed quod haec vallis veram Christi ecclesiam significet, negamus et pernegamus. Ceterum, etiamsi *vallis Achor* cit. loc. ecclesiam significaret, nondum tamen inde sequeretur, quod etiam *vallis Iosaphat* Ioh. 3, v. 2 et 12 secundum sensum literalem ecclesiam Christi significet, et non locum seu vallem certam et definitam, quae erit locus extremi iudicii. Contrarium enim contextus clare indicat, et a nobis partim iam ostensum est, partim in sequentibus duabus quaestionibus amplius demonstrabitur.

147. QUAERES IV. *Utrum in valle Iosaphat quae iacet ad pedem montis Oliveti prope urbem Ierusalem, futurum sit extremum iudicium?*

R. Affirmative. Quamvis enim haec res non sit dogma fidei, tamen, ut s. Thomas (4) cum Dominico So-

(3) Ibid.

(4) Verba doctoris angelici in 4 dist.

to (1), et alii docet, probable aut probabilius est, in nominato loco seu valle extrellum iudicium futurum. Ratio est I. Quia plane is videtur esse sensus literalis verborum Ioh. 3, v. 2 et 12. Cum enim propheta Ioh. ibi de die extremi iudicii loquatur (ut est certum iuxta sensum PP.), et locum iudicii signet nomine noto *vallis Iosaphat*, quod nec LXX interpres, nec Hieronymus in suis versionibus mutare voluerant, aut interpretari (2); cur negemus vere in eo loco futurum illud iudicium? Cur sensum reiiciamus verbis ipsis optime conformem, ex quo nihil incommodi sequitur? Immo, addit Ribera (3) et ait, *qua fronte (hunc sensum) reiicare possumus?* Cum enim sensus huiusmodi occurrit, ille est sine dubio historicus: *quod nisi teneamus, nihil fere certum aut exploratum habebimus in Scripturis.* II. Praeterea locum aliquem iudicii extremi futurum esse, nemo orthodoxorum est, qui ambigat, nec potest ulla probabilitate fingi, hunc futurum extra Iudeam. Si autem in Iudea locus ille erit, cur ergo alibi potius, quam in valle *Iosaphat*, quae est ad radices montis Oliveti, ex quo Dominus in coelum ascendit, et in quem locum angeli eum redditum ad iudicium satis clare indicarunt (4), dicentes: *Viri galilaei, quid statis aspicientes in coelum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in coelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum*

48, q. 4, art. 4, quaestio nula quarta sunt haec: « Ad quartam quaestionem dicendum, quod qualiter illud iudicium sit futurum, et quomodo homines ad iudicium convenient, non potest multum per certitudinem sciri, tamen probabiliter potest colligi ex Scripturis, quod circa locum montis Oliveti descendet, sicut et inde ascendet, ut idem ostendatur qui ascendit et qui descendit. »

(1) Verba Domini Soto in 4 dist. 47,

euntem in coelum. III. Vallis *Iosaphat*, ut iam saepius diximus, est iuxta Ierusalem: iudicium autem extrellum erit in loco vicino Hierosolymae, ut colligitur ex eo, quia propheta Ioh. cap. 3 loquens de hoc iudicio, v. 16 subdit: *Dominus de Sion rugiet, et de Ierusalem dabit vocem suam.* Et profecto, cum Christus Hierosolymis vixerit, docuerit, miracula fecerit, iudicatus et occisus sit; ac in monte Oliveti, qui valli *Iosaphat* imminet, gloriam et maiestatem suam ascendens in coelum ostenderit; decet omnino et convenit, ut in vicinia Hierosolymae iudicet incredulos et inobedientes sibi, qui tantae eius charitati, doctrinae et miraculis, quibus doctrinam suam coelestem esse, seque a Deo missum Messiam et salvatorem probavit, credere et obedire noluerunt. Iustum enim est, ut ibi Christus iudex suae gloriae maiestatem ostendat, ubi summam ignominiam sustinuit; utque ibi iudicet, ubi iudicatus est, et vindictam sumat de suis persecutoribus, aliisque omnibus, qui suo sanguine uti noluerunt. Ita cum s. Thoma loc. cit. Lyranus, Vatablus, Mariana, Dominicus Soto, Paludanus, et passim alii scholastici, ac nominatim Suarez (5).

148. DICES: Si locus ille aptior Christi gloriae, iudicioque videtur, in quo ipse accusatus et damnatus est; tunc iudicium extrellum non in valle *Iosaphat*, sed in praetorio

q. 4, art. 4, sunt ista: Hac tamen non obstante opinione, tanquam longe probabilius statuit conclusio, quod iudicium celebrandum sit in valle illa *Iosaphat*, quae iacet ad pedem montis Oliveti versus urbem, scilicet Ierusalem.

(2) Vide supra num. 415 prope finem.

(3) Comment. in Ioh. c. 5, v. 2.

(4) Actor. c. 4, v. 44.

(5) Part. 5, q. 57, art. 6, disp. 5o, sect. 3.

Pilati, vel in monte Calvariae, aut saltem in Ierusalem esset instituendum; quia in praetorio Pilati fuit morti adiudicatus, et in Calvariae loco sententia iniusti huius iudicii fuit executioni data. ¶ I. Sive Christus in extremo iudicio sedeat supra urbem Ierusalem, sive supra montem Oliveti aut Calvariae, sive, quod probabilius est, supra vallem ipsam *Iosaphat*; in aestimatione morali semper verum erit, quod ibi, ubi iniuste condemnatus et morti addictus est, orbem sit iudicaturus; nam loca ita urbi vicina quasi eiusdem urbis suburbana existimantur. Audiamus *Riberum* (1) ad allatam obiectionem his verbis respondentem: « Mihi ita videtur respondendum. Sive Dominus supra ipsam urbem sedeat, sive supra montem Oliveti, sive, quod magis arbitror, supra vallem ipsam *Iosaphat* . . . supra Ierusalem sedet, nam loca ita urbi vicina quasi eiusdem urbis suburbana existimantur. Quare recte postea ait: Dominus de Sion ruit, et de Ierusalem dabit vocem suam. Sed aptissimus locus est vallis *Iosaphat* etc.

¶ II. Cum s. *Thoma* (2), et aliis, rationem, cur Christus orbem iudicaturus non in praetorium Pilati, aut urbem Ierusalem, vel montem Calvariae descensurus sit, sed potius supra montem Oliveti et adiacentem vallem *Iosaphat*, esse hanc, quia Christus, quamvis passus sit in forma passibili et humili, venturus tamen est cum maiestate et gloriae splendore: et ideo non descendet in locum quo passus est et condemnatus, sed ad illum, unde gloriosus

(1) Loc. cit.

(2) Loc. cit.

(3) In 4 dist. 47, q. 1, art. 4.

(4) In 4 dist. 48, q. 1, art. 4, quae stiuncula quarta, ubi doctor angelicus ita ait: « Ad primum ergo dicendum, quod magna multitudo in parvo spatio

ascendit. Ad 2. dicendum, inquit Doctor Angelicus loc. cit., quod, quamvis Christus per hoc, quod iniuste iudicatus est, iudicariam protestatem meruerit, non tamen iudicabit in forma infirmitatis, in qua iniuste iudicatus est, sed in forma gloria, in qua ad Patrem ascendit: unde locus ascensionis magis competit iudicio, quam locus, ubi condemnatus est.

Sed Ais: Mons Oliveti et vallis *Iosaphat* non sunt idem locus: ergo si Christus iudex descendet supra montem Oliveti, iudicium extremum non erit in valle *Iosaphat*. ¶ Verbis *Dominici Soto* (3) ita hanc obiectionem diluentis; « respondetur, quod cum vallis ad pedem monticuli (i. e. montis Oliveti) extendatur, conicitur, quod Christus in latere, vel in cumine montis in aere sedebit, unde a cunctis electis conspici possit: qui itidem circa ipsum in aere sublimes erunt: et in valle subtus erunt damnati in terra.

INSTABIS: Vallis *Iosaphat* non potest capere multitudinem omnium hominum ultima illa die iudicandorum: ergo manet argumentum. ¶ Ad hanc instantiam in sequenti quæstione mox respondebimus.

149. QUAERES V. An veri speciem habeat, aut alicui verisimile fieri queat, quod vallis *Iosaphat* capere possit multitudinem omnium hominum iudicandorum? ¶ Etiamsi extremum iudicium in valle *Iosaphat* futurum sit, necesse tamen non est asserere, hanc vallem esse tam spatiösam, ut omnes homines iudicandos capere valeat: prout s. *Thomas* (4) cum aliis iam pridem ob-

comprehendi potest: sufficit autem ponere quantumcumque spatum circa locum illum ad capiendum multitudinem iudicandorum, dummodo ab illo spatio Christum videre possint, qui in aere eminens, et maxima claritate resurgens a longinquò inspici poterit. »

servavit. Nam, ut *Dominicus Soto*, doctrinam doctoris Angelici secutus, recte ait (1), « Quoad electos nulla est difficultas. Cum enim per dotem agilitatis sint in aërem sublevandi, poterunt alii aliis sublimius elevari. Qua utique ratione in parvo spatio respectu terrae possunt omnes aërem replentes existere. Damnatos vero non est necesse omnes intra vallis spatium intercludi, sed erit vallis plena, et circumiacentia loca, quanta illis capiendis sufficient. Nam etsi humanitatem Christi visuri sint omnes, tantus tamen erit splendor supernaturalis Christi, ut a quam maxima distantia videri possit. »